
 

1 
Primaciálne nám. 1, Bratislava  

TELEFÓN  IČO INTERNET  E-MAIL 

02/59356342  603 481 www.bratislava.sk ovo@bratislava.sk  

MAGISTRÁT HLAVNÉHO MESTA SLOVENSKEJ REPUBLIKY BRATISLAVY 
Oddelenie verejného obstarávania 

 

Primaciálne nám. 1,   P. O. Box 192,   814 99  Bratislava 1 
  

 

Všetkým záujemcom 

 

V Bratislave, dňa 26. mája 2019 

 

VEC 

Vysvetlenie zverejnených dokumentov podľa § 48 zákona o verejnom obstarávaní k zákazke s názvom 

„Strojné a ručné čistenie komunikácií a starostlivosť o cestnú zeleň na prejazdných úsekoch ciest 

I. až III. triedy a miestnych komunikáciách I. a II. triedy na území mesta Bratislavy“ vyhlásenej 

v zriadenom dynamickom nákupnom systéme s názvom Zabezpečenie údržby komunikácií a cestnej 

zelene na území Hl. mesta Bratislava pre roky 2019-2022 – I. kolo 

 

Verejný obstarávateľ týmto zverejňuje vysvetlenie k zákazke s názvom „Strojné a ručné čistenie 

komunikácií a starostlivosť o cestnú zeleň na prejazdných úsekoch ciest I. až III. triedy a miestnych 

komunikáciách I. a II. triedy na území mesta Bratislavy“ vyhlásenej dňa 2.5.2019 v zriadenom 

dynamickom nákupnom systéme.  

 

Verejný obstarávateľ pre prehľadnosť uvádza odpovede na položené otázky priamo k danej otázke. 

 

OTÁZKY TÝKAJÚCE SA VŠETKÝCH ČASTÍ (1 – 5) 

 

1. V návrhu Zmluvy o poskytovaní služieb (ďalej len „zmluva“) je v bode v bode 6. „Práva 

a povinnosti zmluvných strán“, podbod. 6.4 zmluvy je uvedené, cit.: „Dodávateľ je povinný 

bezodkladne hlásiť dispečingu objednávateľa zistené poškodenia komunikácií a ich súčastí a 

poškodenia cestnej zelene.“ 

Žiadame verejného obstarávateľa, aby definoval konkrétne, aké typy poškodenia komunikácií a ich 

súčastí a cestnej zelene má dodávateľ hlásiť dispečingu, resp. aby uviedol konkrétny menovitý 

zoznam.   

Odpoveď: 

Dodávateľ je v zmysle uvedeného ustanovenia povinný nahlasovať poškodenia komunikácie a ich 

súčastí a poškodenia cestnej zelene, ktoré by bránili výkonu služby (napr. poškodený obrubník, 

chýbajúca mreža uličného vpustu, poškodená prídlažba, výtlk na krajnici a pod.).  

Samotné typy poškodenia nie je možné z objektívnych dôvodov konkrétne a záväzne vymenovať, a to 

vzhľadom na každodenné požívanie komunikácií a možný vandalizmus.  

 

2. V návrhu Zmluvy o poskytovaní služieb pre časť 1 je v Prílohe č. 3 v tabuľke „Údržba mobilnej 

dopravnej zelene (kvetináče)“ uvedená položka okopávanie. Žiadame verejného obstarávateľa, aby 

http://www.bratislava.sk/


 

2 
Primaciálne nám. 1, Bratislava  

TELEFÓN  IČO INTERNET  E-MAIL 

02/59356342  603 481 www.bratislava.sk ovo@bratislava.sk  

MAGISTRÁT HLAVNÉHO MESTA SLOVENSKEJ REPUBLIKY BRATISLAVY 
Oddelenie verejného obstarávania 

 

Primaciálne nám. 1,   P. O. Box 192,   814 99  Bratislava 1 
  

 

uviedol zamýšľanú cykličnosť okopávania. Uvedená informácia slúži na ocenenie predmetnej 

služby.  

 

Odpoveď: 

Cykličnosť okopávania stromov a kríkov je v súťažných podkladoch stanovená na 3x za rok.  

 

3.  Verejný obstarávateľ vo výzve na predkladanie ponúk v bode 3.4. uviedol dĺžku trvania kontraktu 

do vyčerpania ceny za predmet zákazky. Verejný obstarávateľ v bodoch 8.1.1. a 12.1 návrhov zmlúv 

o poskytovaní služieb uvádza, že zmluva sa uzatvára do vyčerpania celkovej ceny za premet zákazky 

(resp. zaniká vyčerpaním tejto sumy) a zároveň prílohách č. 2 k Návrhom zmlúv o poskytovaní 

služieb uviedol, že činnosti, ktoré sú predmetom zmlúv budú realizované v priebehu 6 mesiacov od 

účinnosti zmluvy, pričom si vyhradil právo objednať služby aj po uplynutí 6 mesiacov až do 

vyčerpania finančného limitu zmlúv. 

Ako vyrieši Verejný obstarávateľ situáciu, ak sa cena/finančný limit zmlúv vyčerpá skôr ako za 6 

mesiacov? 

Odpoveď: 

Ako vyplýva z ustanovenia čl. 8 Ukončenie Zmluvy, zmluva zanikne vyčerpaním celkovej ceny za 

predmet zákazky, a to bez ohľadu na to, koľko času uplynulo od účinnosti zmluvy. V prípade ak verejný 

obstarávateľ nevyčerpá celkový objem zmluvy počas tohto obdobia, má právo objednať si služby podľa 

tejto zmluvy aj po uplynutí 6 mesiacov od podpisu zmluvy, a to až do vyčerpania finančného limitu 

zmluvy (ide najmä o situácie, kedy časť plnenia vzhľadom na poveternostné podmienky nebude možné 

dodať v priebehu najbližších 6 mesiacov, ale až nasledujúci rok – napr. kosba, strihanie kríkov alebo 

splachovanie komunikácií).  

Vzhľadom k stanoveniu cykličnosti poskytovania jednotlivých služieb, ktoré sú predmetom plnenia 

Zmluvy, verejný obstarávateľ nepredpokladá vyčerpanie celkového objemu zmluvy pred uplynutím 

6 mesiacov. Verejný obstarávateľ nie je oprávnený plniť objem presahujúci celkový rozsah zmluvy.  

 

4. Verejný obstarávateľ v prílohách č. 1 k Návrhom zmlúv o poskytovaní služieb (Predmet plnenia) 

uviedol, že služby, pri ktorých vzhľadom na ich špecifiká nemožno stanoviť cykličnosť budú 

zadávané dispečingom prostredníctvom objednávok. Túto informáciu uviedol Verejný obstarávateľ 

aj v prílohách č. 2 návrhom zmlúv o poskytnutí služieb. 

4.1. Akým spôsobom sa budú objednávať služby, ktorých cykličnosť je stanovená?   

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ vypracoval Prílohu č. 3 na základe operačného plánu. Vzhľadom k tomu, že ide 

o služby, ktorých cykličnosť je pevná, verejný obstarávateľ očakáva nástup na plnenie najneskôr do 10 

dní odo dňa účinnosti zmluvy. Za týmto účelom Dodávateľ v rámci poskytnutia súčinnosti k podpisu 

zmluvy predloží verejnému obstarávateľovi rozpis určujúci ktoré dni bude vykonávať ktoré cyklické 

služby, spracovaný na základe prílohy č. 3, a to počas nasledujúcich 6 mesiacov.  

V prípade, ak niektoré služby s ohľadom na poveternostné podmienky nebudú môcť byť vykonávané 

(napr. posledná kosba), objednávateľ oznámi najneskôr do 72 hodín pred výkonom presunutie výkonov 

na najbližší vhodný termín. 

http://www.bratislava.sk/


 

3 
Primaciálne nám. 1, Bratislava  

TELEFÓN  IČO INTERNET  E-MAIL 

02/59356342  603 481 www.bratislava.sk ovo@bratislava.sk  

MAGISTRÁT HLAVNÉHO MESTA SLOVENSKEJ REPUBLIKY BRATISLAVY 
Oddelenie verejného obstarávania 

 

Primaciálne nám. 1,   P. O. Box 192,   814 99  Bratislava 1 
  

 

 

4.2. Verejný obstarávateľ nestanovil náležitosti a obsah objednávky, ani nástup na plnenie podľa 

objednávky, ani lehoty na ukončenie samotných prác. V súvislosti so sankciami, ktoré vyplývajú 

zo zmlúv, by v rámci určenia jasných vzťahov, bolo vhodné tieto náležitosti doplniť priamo do 

návrhov zmlúv o poskytnutí služieb, vrátane spôsobu ich doručovania/potvrdenia. 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ nebude vystavovať objednávky určujúce nástup na plnenie zmluvy. Dodávateľ 

bude vykonávať plnenie zmluvy v zmysle rozpisu činností predloženého pred podpisom zmluvy. 

V prípade odkladu výkonu činnosti v dôsledku nevhodných poveternostných podmienok verejný 

obstarávateľ oznámi najbližší vhodný termín výkonu činnosti písomne kontaktnej osobe. Na základe 

takéhoto oznámenia bude dodávateľ povinný pokračovať vo výkone danej činnosti v zmysle 

predloženého rozpisu.  

 

5. Verejný obstarávateľ v prílohách č. 3 k Návrhom zmlúv o poskytovaní služieb stanovil požiadavku, 

že náklady na likvidáciu odpadu vzniknutého v pri plnení jednotlivých služieb majú byť súčasťou 

ceny. Nie je však v silách záujemcu vyhodnotiť stav napr. všetkých trávnatých plôch, kríkov a živých 

plotov tak, aby mohol zodpovedne predpokladať, aký objem odpadu počas plnenia zmluvy môže 

dôjsť pri jednotlivých službách požadovaných Verejným obstarávateľom.  

5.1. Aké množstvo vzniknutého odpadu Verejný obstarávateľ predpokladá počas plnenia zmluvy pre 

jednotlivé časti (oblasti) a v rámci nich pre jednotlivé činnosti? 

Odpoveď:  

Verejný obstarávateľ predpokladá nasledovné náklady na likvidáciu odpadu pre jednotlivé oblasti 

(časti):  

 Oblasť č. 1 - náklady na likvidáciu odpadu 38 000,00 € bez DPH 

 Oblasť č. 2 - náklady na likvidáciu odpadu 50 000,00 € bez DPH 

 Oblasť č. 3 - náklady na likvidáciu odpadov 42 000,00 € bez DPH 

 Oblasť č. 4 - náklady na likvidáciu odpadov  54 000,00 € bez DPH 

 Oblasť č. 5 - náklady na likvidáciu odpadov  75 000,00 € bez DPH 

Určiť konkrétne objemy odpadu nie je možné vyžadovať ani od verejného obstarávateľa, preto verejný 

obstarávateľ žiada záujemcov, aby pracovali s uvedenými predpokladanými nákladmi na odpad.  

5.2. O aký druh odpadu pri jednotlivých činnostiach pôjde?  

Odpoveď: 

Pôjde o odpad z čistenia ulíc – 200303 a biologický odpad (z kosby trávnikov a z orezov kríkov 

a kríkových skupín) 200201.  

 

6. Verejný obstarávateľ v bode 1. Súťažných podkladov Základné informácie k jednotlivým častiam 

predmetu zákazky uviedol, že mapové listy tvoriace prílohu č. 2 návrhov zmlúv obsahujú popis 

služby a cykličnosť.  

Kde v mapových listoch nájdeme údaj o požadovanej cykličnosti? 

http://www.bratislava.sk/


 

4 
Primaciálne nám. 1, Bratislava  

TELEFÓN  IČO INTERNET  E-MAIL 

02/59356342  603 481 www.bratislava.sk ovo@bratislava.sk  

MAGISTRÁT HLAVNÉHO MESTA SLOVENSKEJ REPUBLIKY BRATISLAVY 
Oddelenie verejného obstarávania 

 

Primaciálne nám. 1,   P. O. Box 192,   814 99  Bratislava 1 
  

 

Odpoveď: 

V prílohe č. 3 sú v jednotlivých tabuľkách uvedené čísla mapových listov, ku ktorým sa viaže aj 

stanovená cykličnosť.  

 

7. Verejný obstarávateľ v prílohách č. 3 k Návrhom zmlúv o poskytovaní služieb uviedol spôsob 

stanovenia jednotkových cien a tiež cenové tabuľky, ktoré má uchádzač vyplniť. V rámci spôsobu 

stanovenia jednotkových cien pri položke HAVÁRIE A INÉ NEPREDVÍDANÉ ČISTENIA (2.2) 

verejný obstarávateľ uviedol, že požaduje „uviesť cenu za 1 hodinu činnosti vykonávanej ručne 

tromi pracovníkmi Dodávateľa a cenu za 1 km jazdy jedného vozidla do 5 ton vrátane vodiča“ avšak 

v cenovej tabuľke požaduje uviesť aj jednotkovú cenu za hodinu jazdy jedného vozidla do 5 ton. 

Žiadame o zjednotenie uvedených častí príloh k zmluvám, ktoré sú podstatné pre prípravu cenovej 

ponuky. 

Odpoveď: 

Požaduje sa uviesť cenu za 1 hodinu činnosti vykonávanej ručne tromi pracovníkmi Dodávateľa, za 

hodinu výkonu vozidla  a cenu za 1 km jazdy jedného vozidla do 5 ton vrátane vodiča. 

Verejný obstarávateľ upravil v tomto kontexte aj Zmluvy pre jednotlivé časti.  

 

8. Verejný obstarávateľ v prílohách č. 3 k Návrhom zmlúv o poskytovaní služieb uviedol spôsob 

stanovenia jednotkových cien, ktorý zároveň definuje obsah požadovaných služieb. Pri položke 

HAVÁRIE A INÉ NEPREDVÍDANÉ ČISTENIA (2.2) Verejný obstarávateľ určil, že súčasťou ceny 

má byť aj použitý materiál (napr. absorbenty ropných látok). 

8.1. Aké množstvo absorbentu ropných látok Verejný obstarávateľ predpokladá na celé obdobie 

trvania zmluvy? 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ predpokladá potrebu 4t absorbentu. 

8.2. Uvedie Verejný obstarávateľ aj požadované charakteristiky absorbentu ropných látok, ktorý 

má byť použitý? 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ nebude uvádzať charakteristiku absorbentu. Verejný obstarávateľ na základe 

svojich skúseností odporúča použitie Absorbent Vapex prípadne Nowap. 

 

9. Verejný obstarávateľ v prílohách č. 3 k Návrhom zmlúv o poskytovaní služieb uviedol cenové 

tabuľky, ktoré má uchádzač vyplniť. V tabuľke pre určenie ceny za položku Rez kríkov a strihanie 

živých plotov je stanovená cykličnosť.  

9.1. Jedná sa o cykličnosť sezónnu alebo týždennú, príp. inú? 

 

Odpoveď: 

Ide o sezónnu cykličnosť.  

http://www.bratislava.sk/


 

5 
Primaciálne nám. 1, Bratislava  

TELEFÓN  IČO INTERNET  E-MAIL 

02/59356342  603 481 www.bratislava.sk ovo@bratislava.sk  

MAGISTRÁT HLAVNÉHO MESTA SLOVENSKEJ REPUBLIKY BRATISLAVY 
Oddelenie verejného obstarávania 

 

Primaciálne nám. 1,   P. O. Box 192,   814 99  Bratislava 1 
  

 

9.2. Žiadame o zaslanie cenových tabuliek pre jednotlivé oblasti v excelovskom formáte. 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ poskytuje predmetné tabuľky v xls formáte.  

 

10. Verejný obstarávateľ v bode 6.24. Návrhov zmlúv uvádza nasledovnú podmienku: 

„Dodávateľ musí mať do 30 dní od účinnosti Zmluvy vo všetkých splachovacích vozidlách a 

cisternových vozidlách, vo všetkých zametačkách a vo vozidlách havarijnej čaty technické 

prostriedky na sledovanie a zaznamenávanie ich pohybu prostredníctvom monitorovacieho systému 

GPS (napr. ONIsystém). Prístup do GPS monitoringu je umožnený prostredníctvom webového 

prehliadača a archív údajov súvisiacich s výkonom vozidiel a mechanizmov je prístupný počas doby 

platnosti zmluvy. Objednávateľ vyžaduje, aby z poskytnutého formátu výstupu resp. po sprístupnení 

systému bolo možné jednoznačne zistiť trasovanie vozidla v čase, a to za účelom skontrolovania 

jeho pohybu pri plnení zákazky.“ 

Verejný obstarávateľ zároveň v prílohách č. 5 k Návrhom zmlúv stanovil v bodoch 9. a 11. 

povinnosti: „Dodávateľ musí v súlade s bodom 6.24. tejto Zmluvy mať do 30 dní od účinnosti Zmluvy 

vo všetkých splachovacích vozidlách a cisternových vozidlách, vo všetkých zametačkách a vo 

vozidlách havarijnej čaty technické prostriedky na sledovanie a zaznamenávanie ich pohybu 

prostredníctvom monitorovacieho systému GPS (napr. ONIsystém)..“  

„Dodávateľ musí mať nepretržite vyčlenenú jednu tzv. havarijnú čatu, ktoré bude schopná podľa 

pokynov stáleho dispečingu oddelenia správy komunikácií operatívne odstraňovať nahlásené resp. 

vlastnou kontrolnou činnosťou zistené závady v zjazdnosti a schodnosti komunikácií. Vozidlo 

havarijnej čaty musí byť vybavené GPS navigáciou s aktuálnou mapou Bratislavy.“ 

10.1. Verejný obstarávateľ už nepovažuje za potrebné, aby podkladom pre fakturáciu vykonaných 

služieb bol výpis z GPS systému? 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ pri koncipovaní zmluvných podmienok zvážil opodstatnenosť výpisu z GPS ako 

podklad k fakturácii, keďže podkladom bude odsúhlasený Súpis vykonaných prác, preto bude výpis 

z GPS slúžiť výlučne pre kontrolnú činnosť dispečingu OSK.  

 

10.2. Považuje Verejný obstarávateľ požiadavku na GPS monitoring vozidiel a výstupy z nich za 

požiadavku na predmet zákazky? 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ považuje požiadavku na GPS za zmluvnú požiadavku, nie za požiadavku na 

predmet zákazky.  

10.3. Ako bude Verejný obstarávateľ vykonávať kontrolu skutočne vykonaných služieb v čase, kedy 

úspešný uchádzač nebude mat GPS monitoring vo vozidlách? 

Odpoveď:  

Charakter samotnej služby umožňuje jednoduchú kontrolu plnenia zmluvy, preto bude verejný 

obstarávateľ (dispečing OSK) kontrolovať poskytnutie služby aj priamo v teréne v závislosti na 

harmonogramu prác a denných hlásení dodávateľa. 

http://www.bratislava.sk/


 

6 
Primaciálne nám. 1, Bratislava  

TELEFÓN  IČO INTERNET  E-MAIL 

02/59356342  603 481 www.bratislava.sk ovo@bratislava.sk  

MAGISTRÁT HLAVNÉHO MESTA SLOVENSKEJ REPUBLIKY BRATISLAVY 
Oddelenie verejného obstarávania 

 

Primaciálne nám. 1,   P. O. Box 192,   814 99  Bratislava 1 
  

 

10.4. Ako bude Verejný obstarávateľ postupovať v prípade, že úspešný uchádzač túto povinnosť 

nesplní? 

Odpoveď: 

V zmysle ustanovení zmluvy, čl. 7 bod 7.1. a 7.2., verejný obstarávateľ v prípade nesplesnenia si 

zmluvných povinností dodávateľom (ktorým je aj nesplnenie povinnosti uvedenej v bode 6.24) využije 

tam uvedené sankčné mechanizmy, a to aj opakovane. Zároveň pri opakovanom porušení zmluvy 

a s tým súvisiacim opätovným uložením zmluvnej pokuty má verejný obstarávateľ v krajnej situácií 

právo odstúpiť od zmluvy pre podstatné porušenie zmluvných povinností dodávateľom. V takomto 

prípade dodávateľ príde o zloženú zmluvnú zábezpeku. 

11. Verejný obstarávateľ v prílohách č. 5 k Návrhom zmlúv stanovil v bode 15. povinnosť vykonávať 

predmetné služby prostredníctvom vymenovaných mechanizmov so stanovenými požiadavkami. 

11.1. Považuje Verejný obstarávateľ požiadavku na dispozíciu úspešného uchádzača určenými 

mechanizmami za požiadavku na predmet zákazky? 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ považuje túto požiadavku za zmluvnú požiadavku, nie za požiadavku na predmet 

zákazky. Ide o požiadavku na základné mechanizmy v minimálnom počte, ktoré sú potrebné k plneniu 

zmluvy. 

 

11.2. Prečo Verejný obstarávateľ stanovil povinnosť preukázať túto povinnosť až po podpise 

zmluvy? 

Odpoveď: 

Reálna potreba požadovaných mechanizmov je až k samotnému výkonu predmetu zákazky. Uchádzač 

tak má viac času na zabezpečenia si daných mechanizmov spĺňajúcich stanovené požiadavky. Zmyslom 

predmetnej zmluvnej požiadavky je zaistiť výkon služby vhodnými mechanizmami v minimálnom 

počte, tak, aby nebola ohrozená cykličnosť danej služby a kvalita vykonaných činností. 

11.3. Stanovil Verejný obstarávateľ požiadavku na dispozíciu úspešného uchádzača určenými 

mechanizmami adekvátne, ku jednotlivým oblastiam - častiam predmetu zákazky, vzhľadom 

na ich rozdielnu polohu, rozlohu, terén, rozlohu samotnej verejnej zelene, ktorú má Verejný 

obstarávateľ v správe, počet obyvateľov a potreby konkrétnych mestských častí? 

Odpoveď: 

Áno, dané požiadavky sú stanovené s ohľadom na reálne potreby daných oblastí, pričom verejný 

obstarávateľ stanovil len minimálny počet mechanizmov. V prípade, ak uchádzač na základe svojich 

skúseností vidí potrebu na väčší počet mechanizmov, je v jeho kompetencií nastaviť si obehy 

mechanizmov a vozidiel tak, aby si splnil zmluvné požiadavky včas a v požadovanej kvalite.  

 

12. Verejný obstarávateľ v prílohách č. 1 k Návrhom zmlúv uvádza, že cykličnosť letnej údržby 

komunikácií je stanovovaná správcom komunikácie v závislosti od spoločenského významu, triedy 

zaťaženia a intenzity cestnej premávky. 

12.1. Môže byť cykličnosť počas doby plnenia upravovaná/menená? 

http://www.bratislava.sk/


 

7 
Primaciálne nám. 1, Bratislava  

TELEFÓN  IČO INTERNET  E-MAIL 

02/59356342  603 481 www.bratislava.sk ovo@bratislava.sk  

MAGISTRÁT HLAVNÉHO MESTA SLOVENSKEJ REPUBLIKY BRATISLAVY 
Oddelenie verejného obstarávania 

 

Primaciálne nám. 1,   P. O. Box 192,   814 99  Bratislava 1 
  

 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ neuvažuje so zmenou cykličnosti. 

 

13. Verejný obstarávateľ v prílohách č. 3 k Návrhom zmlúv uviedol opis jednotlivých položiek (služieb) 

predmetu zákazky, resp. činnosti, ktoré majú byť súčasťou jednotkovej ceny. Z uvedených opisov ani 

ďalších častí dokumentov poskytnutých verejným obstarávateľom nie sú zrejmé všetky faktory 

vplývajúce na cenu (potreba použitia primeranej techniky, odhad predpokladaného množstva 

vzniknutého odpadu, počet pracovníkov, spôsob úpravy...). 

13.1. V prípade Vyčistenia komunikácie (1.1, 1.2): 

Bude Verejný obstarávateľ požadovať strojné čistenie komunikácií v denných hodinách alebo 

v nočných hodinách kvôli nízkej prejazdovej rýchlosti techniky? 

Bude Verejný obstarávateľ požadovať strojné čistenie komunikácií počas víkendov a sviatkov? 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ predpokladá výkon činnosti v pomere deň:noc – 50:50. Strojné čistenie počas 

víkendov a sviatkov bude vyžadované len pre čistenie mesta mimo cykličnosti a dočisťovanie po 

stavebnej činnosti/havárie, v celkovom rozsahu 192 hodín/víkend a 36 hodín/sviatky. 

 

13.2. V prípade kosenia trávnatých porastov (3.1): 

Aká percentuálna časť trávnatých plôch je rovinatá a aká je svahovitosť zvyšných častí a aký majú 

sklon? 

Odpoveď: Verejný obstarávateľ uviedol sklon svahovitých častí v jednotlivých mapových listoch. 

Aké je podložie na svahovitých terénoch? 

Odpoveď: Podložie svahovitých terénoch je zemina s kameninovo– hlinitým obsahom. 

Do akého času od jej začatia majú byť jednotlivé kosby ukončené? 

Odpoveď: Jeden cyklus na kosbu je stanovený na 5 týždňov  

V akom časovom rozpätí počas dňa je možné vykonávať kosbu v jednotlivých mestských častiach, 

ktoré tvoria časti predmetu zákazky? 

Odpoveď: Časové rozpätia počas ktorých je možné vykonávať kosbu upravujú príslušné 

všeobecno-záväzné nariadenia jednotlivých mestských častí. 

Je možné vykonávať kosbu v jednotlivých mestských častiach, ktoré tvoria časti predmetu zákazky, 

aj počas víkendov a sviatkov? 

Odpoveď: Časové rozpätia počas ktorých je možné vykonávať kosbu (vrátane úpravy týkajúcej sa 

výkonu počas prác) upravujú príslušné všeobecno-záväzné nariadenia jednotlivých mestských častí. 

Bude sa 1. kosba, ktorú už úspešný uchádzač nebude môcť realizovať v stanovenom termíne (16.4. 

– 20.5.) presúvať na iný termín? 

Odpoveď: Úspešný uchádzač predloží rozpis výkonu cyklických činností (teda aj kosby) k podpisu 

zmluvy. V zmysle 5 – týždňového cyklu, uchádzač vykoná toľko kosieb, koľko to poveternostné 

podmienky dovolia, pričom 1. kosbu bude vykonávať v plánovanom termíne hneď po účinnosti 

zmluvy. V prípade, ak poveternostné podmienky nedovolia napr. poslednú kosbu, presunie sa táto 

kosba na 1. kosbu roku 2020.  

 

11.3. V prípade odstraňovania buriny z obrubníka, prídlažby cesty, chodníka a dláždeného 

priestranstva (4.1) v súvislosti s druhom buriny: 

http://www.bratislava.sk/


 

8 
Primaciálne nám. 1, Bratislava  

TELEFÓN  IČO INTERNET  E-MAIL 

02/59356342  603 481 www.bratislava.sk ovo@bratislava.sk  

MAGISTRÁT HLAVNÉHO MESTA SLOVENSKEJ REPUBLIKY BRATISLAVY 
Oddelenie verejného obstarávania 

 

Primaciálne nám. 1,   P. O. Box 192,   814 99  Bratislava 1 
  

 

O aký druh chemického prostriedku ide? 

Odpoveď: Verejný obstarávateľ nebude uvádzať charakteristiku postreku, chemický prostriedok na 

odstraňovanie buriny (chemický postrek buriny) musí byť v súlade s právnymi predpismi SR a EÚ. 

Aká bude koncentrácia chemického prostriedku? 

Odpoveď: Verejný obstarávateľ nebude uvádzať charakteristiku postreku.  

 

11.4. V prípade orezu krov a strihanie živých plotov (4.2) 

Akú výšku majú kríky a živé ploty? 

Odpoveď: Verejný obstarávateľ uviedol výšku krov a živých plotov v jednotlivých mapových 

listoch  

O aké druhy kríkov a živých plotov ide z dendrologického hľadiska? 

Odpoveď: Prevládajúci je ligustrum (vtáči zob), bršel, vavrínovec a krušpán. 

 

11.5. V prípade okopávania stromov, kríkov a kvetov (4.3) v súvislosti s plytkým koreňovým 

systémov niektorých bežných druhov a požiadavkou na okopávanie zelene najmenej do hĺbky 15cm: 

Aké je druhové zloženie výsadieb?  

Odpoveď: Verejný obstarávateľ spresňuje požiadavku na okopávanie zelene, a to vo vzťahu 

k okopávanej rastline nasledovne:  

 stromy – do 15 cm 

 kríky – do 10 cm 

 kvety – 5-8 cm (do primeranej hĺbky podľa typu kvetu) 

Ostatné údaje sú uvedené v mapových listoch. Druhé zloženie výsadieb je z pohľadu spresnenie 

hĺbky okopávania a ocenenie tejto služby nepodstatné.  

 

14. Disponuje Verejný obstarávateľ pasportom cestnej zelene, ktorý by mohol poskytnúť záujemcom? 

 

Odpoveď: 

Verejný obstarávateľ nedisponuje passportom cestnej zelene, ktorý by mohol poskytnúť záujemcom. Na 

druhej strane, verejný obstarávateľ si nemyslí, že k naceneniu jedn. cien štruktúrovaných je potrebný 

passport cestnej zelene (teda passporty konkrétnych kríkov alebo stromov), keďže nejde o ocenenie 

činnosti vo vzťahu ku konkrétnemu kríku / stromu, ale o ocenenie všeobecných skupín činnosti 

(položka) bez ohľadu na druh stromu / kríku / kvetu. 

 

OTÁZKY TÝKAJÚCE SA ČASTÍ 1 A 5 PREDMETU ZÁKAZKY 

 

15. Verejný obstarávateľ v prílohách č. 3 k Návrhom zmlúv o poskytovaní služieb uviedol cenové 

tabuľky, ktoré má uchádzač vyplniť. V tabuľke pre určenie ceny za položku Zalievanie zelene je 

stanovené, že zalievanie bude realizované v mesiacoch apríl, máj, jún, september v cykličnosti 2 x 

týždenne (pondelok a piatok) a v mesiacoch júl, august v cykličnosti 3 x týždenne (pondelok, streda, 

piatok). V stĺpci pod kolonkou júl, august je ku každej ulici uvedený počet (pravdepodobne stromov, 

kríkov) a v ďalšom stĺpci je uvedený „Objem za celé obdobie“. Množstvo vody Verejný obstarávateľ 

stanovil v tejto tabuľke na cca 50 l / strom a 30 l / 1 m kríkov. Počet zalievaní za obdobie uvedený 

v poslednom riadku tabuľky je 61. 

http://www.bratislava.sk/


 

9 
Primaciálne nám. 1, Bratislava  

TELEFÓN  IČO INTERNET  E-MAIL 

02/59356342  603 481 www.bratislava.sk ovo@bratislava.sk  

MAGISTRÁT HLAVNÉHO MESTA SLOVENSKEJ REPUBLIKY BRATISLAVY 
Oddelenie verejného obstarávania 

 

Primaciálne nám. 1,   P. O. Box 192,   814 99  Bratislava 1 
  

 

Z uvedenej tabuľky nie je zrejmé, na aké obdobie má byť predmetná služba nacenená, nakoľko: 

i. Zmluva má byť uzavretá na 6 mesiacov od nadobudnutia jej účinnosti, 

ii. v úvode každej tabuľky, ktorá obsahuje súhrn jednotlivých činností v prílohách č. 3 

Návrhov zmlúv, Verejný obstarávateľ uvádza východiskové obdobie od 15.5.2019 do 

14.11.2019, 

iii. v tabuľke, ktorá slúži na vyplnenie jednotkových cien položky „Zalievanie zelene“ je 

uvedený termín plnenia apríl až október a  

iv. počet zalievaní za obdobie je stanovený na 61. 

Ak berieme do úvahy fakt, že za mesiace júl a august, kde má byť cykličnosť zalievania 3 x týždenne 

– v pondelok, stredu a v piatok, tak za tieto dva mesiace je počet zalievaní 1 stromu / 1 m kríku v 

počte 27. 

Ak berieme do úvahy informáciu uvedenú v tabuľke, ktorá slúži na vyplnenie jednotkových cien 

položky „Zalievanie zelene“, potom je celkový počet zalievaní za obdobie uvedené v tejto tabuľke 

(apríl až október) v celkovom počte 70. 

Ak berieme do úvahy informáciu uvedenú v tabuľke, ktorá slúži na vyplnenie jednotkových cien 

položky „Zalievanie zelene“, avšak zároveň zohľadníme Verejným obstarávateľom stanovené 

východiskové obdobie, potom doba realizácie tejto služby by mala byť od 15.5.2019 do 30.10.2019 

a v takom prípade je celkový počet zalievaní za toto obdobie uvedené v tejto v celkovom počte 57. 

Ak berieme do úvahy informáciu uvedenú v tabuľke, ktorá obsahuje súhrn jednotlivých činností v 

prílohách č. 3 Návrhov zmlúv, potom je celkový počet zalievaní za obdobie uvedené v tejto tabuľke 

(od 15.5.2019 do 14.11.2019) skutočne v celkovom počte 61. Táto informácia však koliduje s údajom 

o požadovanom období poskytovania predmetnej služby uvedenej v tabuľke, ktorá slúži na vyplnenie 

jednotkových cien položky „Zalievanie zelene“ a to, že sa služba realizuje do konca októbra.  

15.1. Za aké obdobie je uvedený údaj „Objem vody za celé obdobie“, resp. aké obdobie má 

záujemca brať do úvahy pre nacenenie predmetnej služby? 

Odpoveď: Verejný obstarávateľ uvádza, že celkový počet zalievaní je stanovený na 61, bez ohľadu 

na obdobie, a podľa tejto skutočnosti má záujemca oceniť dané činnosti.  

15.2. Akú mernú jednotku požaduje Verejný obstarávateľ naceniť, vzhľadom na to, že objem uvádza 

v m3 a následne vo vedľajšom stĺpci uvádza jednotkovú cenu za ks/m? 

Odpoveď: Verejný obstarávateľ vyžaduje naceniť mernú jednotku m3. 

 

 

OTÁZKY TÝKAJÚCE SA ČASTI 1 PREDMETU ZÁKAZKY 

 

15.3. Analogicky ako je opísané v predchádzajúcom bode, v tabuľke, ktorá slúži na vyplnenie 

jednotkových cien položky „Údržba mobilnej zelene (kvetináče)“, je uvedený celkový počet 

polievaní 97, pričom obdobie realizácie služieb v tejto tabuľke je stanovené na máj až 

september, čo koliduje s informáciou uvedenou v tabuľke, ktorá obsahuje súhrn jednotlivých 

činností v prílohe č. 3 Návrhu zmluvy (od 15.5.2019 do 14.11.2019). 

Za aké obdobie je uvedený údaj „počet polievaní za obdobie“, resp. aké obdobie má záujemca 

brať do úvahy pre nacenenie predmetnej služby? 

Odpoveď: Verejný obstarávateľ uvádza, že celkový počet zalievaní je stanovený na 97, bez ohľadu 

na obdobie, a podľa tejto skutočnosti má záujemca oceniť dané činnosti. 

 

http://www.bratislava.sk/


 

10 
Primaciálne nám. 1, Bratislava  

TELEFÓN  IČO INTERNET  E-MAIL 

02/59356342  603 481 www.bratislava.sk ovo@bratislava.sk  

MAGISTRÁT HLAVNÉHO MESTA SLOVENSKEJ REPUBLIKY BRATISLAVY 
Oddelenie verejného obstarávania 

 

Primaciálne nám. 1,   P. O. Box 192,   814 99  Bratislava 1 
  

 

Verejný obstarávateľ v kontexte tohto vysvetlenia sprístupní záujemcom:  

- upravenú Výzvu na predkladanie ponúk č. 2 

- upravené Súťažné podklady k Výzve na predkladanie ponúk č. 2 

- upravenú zmluvu o poskytovaní činnosti pre každú oblasť 

- editovateľné tabuľky k uľahčeniu ocenenia služby pre každú oblasť.  

Verejný obstarávateľ si zároveň dovoľuje požiadať uchádzačov, aby obsahom ich ponuky bola aj 

vyplnená editovateľná tabuľka z ocenenia služieb, a to za účelom skontrolovania správnosti 

matematických operácií resp. odstránenia matematických chýb.  

 

S ohľadom na vážny záujem zazmluvniť predmetnú službu v čo možno najkratšom termíne, si dovoľuje 

verejný obstarávateľ požiadať záujemcov o doručenie relevantných otázok do utorka 12:00, aby 

mohol včas poskytnúť relevantné odpovede. Verejný obstarávateľ neplánuje v kontexte tohto 

vysvetlenia predlžovať lehotu na predkladanie ponúk.  

 

S úctou  

  v. r.  

 .................................................. 

 Mgr. Michal Garaj 

 Vedúci oddelenia verejného obstarávania 

 

 

http://www.bratislava.sk/

